存款和其他类关联交易发生额合计 115.97 亿元。截至报告期末，公司单一客户

关联度为 2.38%，集团客户关联度为 4.05%，全部关联度为 9.38%，均符合监管法

规要求。

报告期内，本公司与国家金融监督管理总局口径的 8家关联方发生了重大关

联交易，其中流动资金贷款 176,950 万元，固定资产及项目贷款 59,890 万元，

分离式保函业务合作额 100,000万元，融资担保业务合作额 580,000万元，详情

如下：

1.与关联方客户西安投融资担保有限公司签订了 100,000 万元分离式保函

业务合作协议及 320,000万元融资担保业务合作协议。

2.与关联方客户西安小微企业融资担保有限公司签订了 200,000 万元融资

担保业务合作协议。

3.关联方客户西安城融供应链管理有限公司在本公司办理流动资金贷款，金

额合计 20,000万元。

4.关联方客户西安城投国际融资租赁有限公司在本公司办理流动资金贷款，

金额合计 50,000万元。

5.关联方客户西安经发控股（集团）有限责任公司在本公司办理流动资金贷

款，金额 60,000万元。

6.与关联方客户西安不动产融资担保有限公司签订了 60,000 万元融资担保

业务合作协议。

7.关联方客户西安大唐西市实业有限公司在本公司办理固定资产及项目贷

款，金额 59,890万元。

8.关联方客户西安大唐西市置业有限公司在本公司办理流动资金贷款，金额

46,950万元。

西安银行股份有限公司  2024年年度报告

 94

（三）与关联自然人发生关联交易的余额及其风险敞口的说明

截至报告期末，本公司与关联自然人的风险敞口为 6,712万元，其中关联自

然人贷款余额 1,851万元，个人信用卡承诺业务余额 4,861万元。

（四）其他关联交易情况

报告期内，本公司与主要股东及其控股股东、实际控制人、一致行动人等其

他关联交易情况详见财务报表附注。

十、重大合同及其履行情况

（一）托管、承包、租赁事项

报告期内，本公司无应披露的重大托管、承包、租赁事项。

（二）重大担保

报告期内，本公司除国家金融监督管理总局批准的经营范围内的担保业务外，

不存在其他重大担保事项。

（三）其他重大合同

报告期内，本公司不存在其他重大合同。

西安银行股份有限公司  2024年年度报告

 95

第六节 股份变动及股东情况

一、普通股股份变动情况

（一）普通股股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量(股) 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他（股） 小计（股） 数量（股） 比例

一.有限售条

件股份
1,067,049,010 24.01% - - - -1,043,849,935 -1,043,849,935 23,199,075 0.52%

1.国家持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

2.国有法人持

股
683,148,348 15.37% - - - -683,148,348 -683,148,348 0 0.00%

3.其他内资持

股
383,900,662 8.64% - - - -360,701,587 -360,701,587 23,199,075 0.52%

其中：境内非

国有法人持股
354,375,000 7.97% - - - -354,375,000 -354,375,000 0 0.00%

境内自然人持

股
29,525,662 0.66% - - - -6,326,587 -6,326,587 23,199,075 0.52%

4.外资持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

其中：境外法

人持股
0 0.00% - - - - - 0 0.00%

境外自然人持

股
0 0.00% - - - - - 0 0.00%

二.无限售条

件股份
3,377,395,435 75.99% - - - 1,043,849,935 1,043,849,935 4,421,245,370 99.48%

1.人民币普通

股
3,377,395,435 75.99% - - - 1,043,849,935 1,043,849,935 4,421,245,370 99.48%

2.境内上市的

外资股
0 0.00% - - - - - 0 0.00%

3.境外上市的

外资股
0 0.00% - - - - - 0 0.00%

三.股份总数 4,444,444,445 100% - - - - - 4,444,444,445 100%

注：上表中“其他”变动系本公司部分首次公开发行限售股在报告期内锁定期满上市流通所致。

西安银行股份有限公司  2024年年度报告

 96

（二）普通股股份变动情况说明

报告期内，本公司普通股股份总数未发生变化。

（三）限售股股份变动情况

股东名称

期初限售股数

（股）

报告期解除限

售股数（股）

报告期增

加限售股

数（股）

报告期末限售

股数（股）

限售原因 解除限售日期

大唐西市文化产业投资集团

有限公司

354,375,000 354,375,000 - 0 首次公开发行 2024年3月1日

西安投资控股有限公司 345,648,348 345,648,348 - 0 首次公开发行 2024年3月1日

中国烟草总公司陕西省公司 337,500,000 337,500,000 - 0 首次公开发行 2024年3月1日

公司首次公开发行 A 股股票

前，持有公司股份的时任董

事、监事、高级管理人员，

持有内部职工股超过 5 万股

的人员

29,525,662 6,326,587 - 23,199,075 首次公开发行 2024年3月1日

合计 1,067,049,010 1,043,849,935 - 23,199,075 - -

注：本公司上述限售流通股于2024年3月1日上市流通，具体详见本公司于2024年2月24日披露的西安

银行股份有限公司首次公开发行限售股上市流通公告。

二、证券发行与上市情况

（一）报告期内证券发行情况

报告期内，本公司未发行证券。

（二）普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内，本公司普通股股份总数及股东结构未发生变化。

（三）内部职工股情况

截至报告期末，本公司有限售条件内部职工股东共计 528 名，持股总额

23,199,075 股，占本公司截至 2024 年末股本总额的 0.52%，符合《关于规范金

融企业内部职工持股的通知》（财金[2010]97号）的规定。有限售条件内部职工

西安银行股份有限公司  2024年年度报告

 97

股主要通过以下三种方式取得：1.本公司设立时，本公司内部职工以其持有的原

41 家城市信用社和西安市城市信用合作社联合社的净资产折股认购的本公司股

份；2.以自有资金参与 2003 年本公司第 3 次增资扩股时取得；3.本公司存续期

间，通过受让、继承、司法判决等方式取得。

三、股东情况

（一）股东数量

截至报告期末普通股股东总数（户） 55,699

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 54,146

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数 不适用

[…]

- 预期现金流入时间。

西安银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度  人民币千元

133

十二、与金融工具相关的风险（续）

2、 信用风险（续）

预期信用减值模型中包含的前瞻性信息及其他调整

预期信用损失的计算涉及前瞻性信息。本集团通过进行历史数据分析，识别出

与预期信用损失相关的关键经济指标。本集团对宏观经济指标池的各项指标定

期进行预测，并选取最相关因素进行估算。本集团通过构建计量模型确定这些

经济指标与违约概率之间的关系，对这些经济指标进行预测，并进行回归分

析，以确定这些指标历史上的变化对违约概率的影响。同时，本集团对于部分

高风险客户在预期信用损失模型结果的基础上进行了其他管理层调整。

本集团进行乐观、中性和悲观等三种国内宏观情景下多个宏观指标的预测，并

由本集团评估确定宏观经济多情景指标权重。其中，中性情景定义为未来最可

能发生的情况，作为其他情景的比较基础。乐观和悲观情景分别是比中性情景

更好和更差且较为可能发生的情景，也可以作为敏感性分析的来源之一。

于2024年12月31日，本集团通过历史数据分析，识别出与计算预期信用损失相

关联的宏观经济指标包括工业生产者价格指数、广义货币供应量、国内生产总

值同比增长率和社会消费品零售总额等。本报告期内，本集团根据宏观经济环

境的变化，对预期信用损失计量中使用的前瞻性参数进行了更新。本集团考虑

了不同的宏观经济情景，用于估计预期信用损失的重要宏观经济假设列示如

下：

指标  预测值范围

工业生产者价格指数  -1.34%至0.15%

广义货币供应量  7.80%至8.50%

国内生产总值同比增长率  4.64%至5.06%

社会消费品零售总额  4.08%至5.31%

于2024年12月31日，经本集团评估确定的乐观情景权重为20%，中性情景权重

为60%，悲观情景权重为20%。

西安银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度  人民币千元

134

十二、与金融工具相关的风险（续）

2、 信用风险（续）

（1） 最大信用风险敞口

下表对纳入预期信用损失评估范围的金融工具的信用风险敞口进行了分析。下

列金融资产的账面价值以及信贷承诺及财务担保扣除减值准备后的金额即本集

团就这些资产 / 项目的最大信用风险敞口。在不考虑可利用的担保物或其他信

用增级的情况下，本集团所承受的最大信用风险敞口如下：

  2024年12月31日

  阶段一   阶段二   阶段三   合计

现金及存放中央银行款项  24,717,555   -   -   24,717,555

存放同业及其他金融机构

款项  2,587,746   -   -   2,587,746

拆出资金  5,261,934   -   -   5,261,934

买入返售金融资产  17,333,536   -   -   17,333,536

发放贷款和垫款

-以摊余成本计量  213,249,208   13,939,026   3,057,082   230,245,316

-以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益  27,601   -   -   27,601

金融投资

-债权投资  131,929,394   2,621,681   1,029,305   135,580,380

-其他债权投资  18,043,548   -   -   18,043,548

其他金融资产  1,123,613   41,053   20,790   1,185,456

合计  414,274,135   16,601,760   4,107,177   434,983,072

信贷承诺及财务担保  33,820,674   115,059   140   33,935,873

西安银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度  人民币千元

135

十二、与金融工具相关的风险（续）

2、 信用风险（续）

（1） 最大信用风险敞口（续）

  2023年12月31日

  阶段一   阶段二   阶段三   合计

现金及存放中央银行款项  25,420,649   -   -   25,420,649

存放同业及其他金融机构

款项  2,104,555   -   -   2,104,555

拆出资金  4,365,852   -   44,888   4,410,740

买入返售金融资产  19,060,456   -   -   19,060,456

发放贷款和垫款

-以摊余成本计量  171,169,462   13,243,997   1,774,693   186,188,152

-以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益  11,814,372   -   -   11,814,372

金融投资

-债权投资  139,979,350   1,152,849   1,570,603   142,702,802

-其他债权投资  4,532,422   -   -   4,532,422

其他金融资产  528,436   16,714   20,869   566,019

合计  378,975,554   14,413,560   3,411,053   396,800,167

信贷承诺及财务担保  32,692,899   337,122   112,815   33,142,836

西安银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度  人民币千元

136

十二、与金融工具相关的风险（续）

2、 信用风险（续）

（2） 发放贷款和垫款信用风险分析

于2024年12月31日及2023年12月31日，本集团发放贷款和垫款按照阶段划

分、逾期信息及损失准备评估方式分析如下：

  注释  2024年12月31日   2023年12月31日

已发生信用减值 （a）  7,445,079   4,309,624

减：损失准备   (4,387,997 )  (2,534,931 )

小计   3,057,082   1,774,693

已逾期未发生信用减值 （b）  1,667,358   1,325,648

应计利息   34,432   3,098

减：损失准备   (366,828 )  (150,724 )

小计   1,334,962   1,178,022

未逾期未发生信用减值 （c）  228,141,661   197,286,738

应计利息   496,659   461,100

减：损失准备   (2,757,447 )  (2,698,029 )

小计   225,880,873   195,049,809

合计   230,272,917   198,002,524

西安银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度  人民币千元

137

十二、与金融工具相关的风险（续）

2、 信用风险（续）

（2） 发放贷款和垫款信用风险分析（续）

（a） 于2024年12月31日，本集团已发生信用减值的发放贷款和垫款中无以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款和垫款（2023年12月

31日：无）。

（b） 于2024年12月31日，本集团已逾期未发生信用减值的发放贷款和垫款中

无以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款和垫款（2023

年12月31日：无）。

（c） 于2024年12月31日，本集团未逾期未发生信用减值的发放贷款和垫款中

有人民币169千元（2023年12月31日：人民币4,445千元）的以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款和垫款损失准备在其他综合

收益中确认，未抵减金融资产在资产负债表中列示的账面价值。

西安银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度  人民币千元

138

十二、与金融工具相关的风险（续）

2、 信用风险（续）

（3） 应收同业款项交易对手评级分布分析

应收同业款项包括存放同业及其他金融机构款项、拆出资金及买入返售金融资